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Abstrakt

V ţivotním prostředí se vyskytuje stále více látek, které mohou působit na repro-

dukční parametry, jak v samčím, tak v samičím organismu. Současným světovým problé-

mem je sníţení kvality spermií, coţ vede k nárůstu početí dítěte nepřirozenou cestou za

pouţití technik asistované reprodukce na specializovaných klinikách.

Mezi tyto látky patří i přírodní estrogeny, které se po vyloučení z těla močí dostá-

vají do odpadních vod. Do lidského těla se zpět dostávají v pitné vodě nebo z potravy a

interferují s činností endogenních hormonů jiţ při velmi nízkých koncentracích, proto je

vysoce aktuální se v současné době zabývat vlivem těchto látek na savčí spermie.

Estrogeny jsou brány jako typicky samičí pohlavní hormony, ale mají významnou

roli i v regulaci samčí reprodukce. Endogenní estrogeny jsou u savčích samců důleţitou

částí endokrinního systému. Účastní se vývoje zárodečných buněk, pochodů spermatoge-

neze a procesů vedoucích k úspěšnému oplození vajíčka jako je kapacitace a akrozomální

reakce. Tyrozinová fosforylace proteinů je jedním ze zásadních kroků pro úspěšný průběh

kapacitace u spermií, na kterou navazuje fúze plazmatické a vnější akrozomální membrány

s následným vylitím akrozomálního váčku a splynutí spermie s vajíčkem.

Na laboratorních myších kmene BALB/c byl detailně studován vliv estrogenních

hormonů 17-β-estradiolu, estronu, estriolu a syntetického 17-α-ethinylestradiolu na kapaci-

taci a akrozomální reakci in vitro. Efekt daných látek byl hodnocen mírou tyrozinové fos-

forylace v hlavičce spermií při kapacitaci in vitro a to jak pod fluorescenčním mikrosko-

pem, tak pomocí elektroforézy. Paralelně byl rovněţ hodnocen stav akrozómu po kalcium

ionoforem indukované akrozomální reakci.

Z našich výsledků lze usuzovat, ţe rostoucí koncentrace estrogenů v ţivotním

prostředí můţe představovat moţné riziko v pozměňování několika mechanismů přispíva-

jících ke schopnosti spermie oplodnit vajíčko.

Klíčová slova: estrogeny, spermie, kapacitace, tyrozinová fosforylace, akrozomální reakce
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Abstract

There are an increasing amount of compounds in the environment that can have

a negative effect on reproductive parameters in both male and female organism. There has

been a worldwide decline of sperm quality during past decades and this fact lead to

an increase of unnatural ways of conception through assisted reproduction techniques in

the specialised centres.

Natural estrogens are one of these compounds and they get into waste water after

being excluded from the body by the urine. They get back into the human body from

drinking water or from the food, and they can interfere with function of endogenous

hormones in very low concentrations. For these reasons it is up to date to deal with the

influence of these compounds on mammalian sperm.

For many years, estrogens have been considered typically female sex hormones. It

is now certain that they are also very important in the regulation of male reproduction.

Endogenous estrogens in mammalian males are an important part of the endocrine system.

Estrogens play an important role in the development of germ cells, spermatogenesis and

processes leading to successful egg fertilization such as a capacitation or acrosomal

reaction. Tyrosine phosphorylation is one of the essential steps for the properly ongoing

process of capacitation in sperm followed by a fusion of plasma and outer acrosomal

membrane of sperm and sequential exocytosis of the acrosomal vesicle followed by

sperm-egg fusion.

We used laboratory strain of BALB/c mice for a detailed study of the effect of

three natural estrogenic hormones 17-β-estradiol, estron, estriol and synthetic

17-α-ethinylestradiol on capacitation and acrosomal reaction in vitro. The effect of these

estrogens was evaluated by the ratio of tyrosine phosphorylation in a sperm head during

capacitation in vitro with the using of the fluorescent microscope and also SDS PAGE

electrophoresis. Simultaneously, we evaluated the state of the acrosome after calcium

ionophore induced acrosomal reaction.

Our results indicate that the increasing concentration of estrogens in the environ-

ment can be a potential risk in altering specific mechanisms of sperm ability to fertilize the

egg.

Keywords: estrogens, sperm, capacitation, tyrosine phosphorylation, acrosomal reaction
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Seznam zkratek

AC adenylát cykláza

AKAP3 protein 3 zakotvující proteinkinázu A

AR akrozomální reakce

ArKO aromatázový knockout myši

ATP adenosintrifosfát

ATPáza adenosin trifosfatáza

BPA bisfenol A

BSA hovězí sérum albumin (bovine serum albumin)

CaI kalcium ionofor (calcium ionofore)

cAMP cyklický adenosin monofosfát

CRISP1 sekreční protein bohatý na cystein

cyt P450 cytochrom P450 enzymový komplex

DAG diacylglycerol

DES diethylstilbestrol

DF dekapacitační faktor

DNA deoxyribonukleová kyselina

EGF epidermální růstový faktor (epidermal growth factor)

ELFO elektroforéza

ER estrogenní receptor

ERα estrogenní receptor α

ERβ estrogenní receptor β

ERE estrogenní responzivní element (estrogen response element)

αERKO knockout estrogenního receptoru α

βERKO knockout estrogenního receptoru β

αβERKO dvojitý knockout myši pro estrogenní receptory α a β

FSH folikuly stimulující hormon

GEN genistein

GPI glykofosfatidylinositol

GPR receptor spojený s G-proteiny (G-protein coupled receptor)

HSP heat shock protein – chaperon

HRT hormonální substituční léčba (hormone replacement therapy)

- 9 -

IAM vnitřní akrozomální membrána (inner acrosomal membrane)

IP3 inositol trifosfát

LH luteinizační hormon

NADPH redukovaná forma - nikotinamid adenin dinukleotid fosfát

nAChR nikotinový acetylcholinový receptor

NO oxid dusnatý

NP p-nonylfenol

OAM vnější akrozomální membrána (outer acrosomal membrane)

P450arom P450 aromatáza

PBP fosfatidylethanolamin vazebný protein

PBS fyziologický roztok, fosfátový pufr (phosphate buffer saline)

PCBs polychlorované bifenyly

PIP2 fosfatidyl inositolbifosfát

PKA protein kináza A

PKC protein kináza C

PLA2 fosfolipáza A2

PLC fosfolipáza C

PM plazmatická membrána

PNA lektin z burských oříšků z Arachis hypogaea (peanut), Alexa Fluor 488
®

conjugate

PTK protein tyrozin kináza

RNA ribonukleová kyselina

SDS dodecyl síran sodný (sodium dodecyl sulfate)

SDS-PAGE SDS polyakrylamidová gelová elektroforéza

SHBG globulin vázající pohlavní hormony (sex hormon binding globulin)

TBS fyziologický roztok neobsahující fosfáty (tris-buffered saline)

TEMED N, N, N´, N´- tetramethylendiamin

ZP Zona pellucida

ZP2 Zona pellucida protein 2

ZP3 Zona pellucida protein 3
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1. Úvod a cíle

V posledních letech dochází k celosvětovému sníţení kvality spermií, coţ vede k

nárůstu neplodnosti v ekonomicky vyspělých zemích a přibývá případů početí dítěte nepři-

rozenou cestou za pouţití technik asistované reprodukce na specializovaných klinikách.

Nestatistická data ukazují, ţe aţ kaţdý pátý pár má určité problémy s početím dítěte.

V současné době víme, ţe muţ se na neplodnosti páru podílí ve více neţ 50 % případů,

mimo jiné dochází k poklesu počtu spermií a ke zvýšenému výskytu abnormálních spermií,

které nejsou schopné oplodnit vajíčko. Odhaduje se, ţe počet spermií u muţů se v průměru

kaţdý rok sniţuje o 2 aţ 3 %.

Na samčí reprodukční buňky působí nepříznivě mimo jiné vlivy ţivotního pro-

středí. Tyto látky se vyskytují ve znečištěných půdách, vodních zdrojích i v ovzduší a po

vniknutí do lidského těla mohou mít vliv na plodnost. Muţ rovněţ nezanedbatelně ovlivňu-

je kvalitu spermatických buněk a to nezdravým ţivotním stylem a vědomým vystavováním

se podnětům, které škodlivě působí na reprodukční parametry.

V odpadních vodách se vyskytují přírodní i syntetické estrogenní hormony, které

stávající technologie čištění neodstraní. Estrogeny se pouţívají ve farmaceutickém, kosme-

tickém, potravinářském průmyslu a dostávají do odpadních vod. Velké mnoţství estrogenů

se dostává do vodních toků i z moči pasoucích se hospodářských zvířat.

Hormony se sice výrazně naředí v říční vodě, ale bylo prokázáno, ţe estrogenní

hormony i v extrémně nízkých (10
-9-12

mol·l
-1

) koncentracích mají vliv na změny pohlaví


[…]


akrozomální oblasti a ve střední části bičíku, coţ můţe navrhovat klíčovou roli těchto pro-

teinů v dalších krocích interakce spermie s vajíčkem.

Bureau et al. (2002) provedli experiment u prasečích buněk, který ukázal, ţe po

inkubaci progesteronu s epiteliálními buňkami vejcovodu se následně po přidání spermií

zesílí vazba spermie na buňky vejcovodu, zatímco při inkubaci se 17-β-estradiolem

k tomuto zesílení nedochází, stejně jako u kontrolního vzorku. Počet buněk po AR se ne-

zvýší ani po inkubaci s progesteronem, ani se 17-β-estradiolem, ani u kontrolních vzorků.

CaI působí na zvýšení hladiny intracelulárního Ca
2+

. Dřívější experimenty (Fraser

1982) ukázaly, ţe působení CaI signifikantně stimuluje oplození v podmínkách in vitro

a výsledky se shodují se změnami podporovanými kapacitací. Bureau et al. (2002) prová-

děli experimenty s látkami působícími na získání fertility u prasečích spermií (s CaI, s pra-

sečí folikulární tekutinou, DMSO a kofeinem) a pro lepší porozumění regulace uvolňování

spermií z buněk vejcovodu. Je známo, ţe tento postup usnadňuje kapacitaci i akrozomální

reakci, spermie mohou být uvolněny samovolně. Inkubace buněk vejcovodu v přítomnosti

CaI zvýšila odvázání spermií od vajíčka, ale neměla vliv na procenta spermií, u kterých
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proběhla AR. U ostatních přidávaných látek nebyl signifikantní rozdíl v rychlosti AR ani

v oddělení spermie od vajíčka. Ţádná z těchto substancí neměla vliv na integritu spermie.

Dále u Bureau et al. (2002) vyhodnocení spermií, které prošly AR, ukazuje, ţe

působení progesteronu a CaI není způsobeno mechanickým narušením navázané spermie

následující po ztrátě akrozómu.

Průběh AR se u spermií myšího kmene BALB/c ovlivněných 17-β-estradiolem

shodoval s výsledkem Johnson et al. (2007) v prvním testovaném čase (kap0 bez CaI)

a druhém testovaném čase (kap30 + CaI5*). V průběhu času se procenta spermií, u kterých

proběhla AR zvyšovala, ale u našich výsledků byl nárůst AR intenzivnější neţ u Johnson et

al. (2007), kdy jiţ v čase kap30 + CaI60 byla téměř polovina spermií po akrozomální reak-

ci, oproti výsledkům Johnson et al. (2007) ve stejném čase, kdy AR proběhla pouze u čtvr-

tiny spermií. V průběhu času rozdíl mezi našimi výsledky a výsledkem Johnson et al.

(2007) narůstá. Tyto odlišnosti mohly vzniknout rozdílnou dobou působení CaI, který jsme

my nechávali působit jednu hodinu.

Clift et al. (2009) demonstrovali, ţe myšice druhu A. agrarius má signifikantně

rychlejší spontánní AR neţ A. sylvaticus, myš domácí (Mus musculus) nebo laboratorní

myš kmene BALB/c. Uplatnění této strategie zvyšuje soutěţivost u individuálních spermií

a vede k rychlejšímu oplození v tomto velmi různorodém kmeni.

Experiment ukázal, ţe inkubace 17-β-estradiolu s epiteliálními buňkami oviduktu

nezesiluje vazbu spermie na buňky oviduktu. Inkubace buněk oviduktu v přítomnosti CaI

zvýšila odvázání spermií od vajíčka, ale neměla vliv na procenta spermií, u kterých pro-

běhla AR (Bureau et al. 2002).
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6. Závěr

K nejčetnějším statisticky významným rozdílům docházelo u estriolu a u syntetic-

kého 17-α-ethinylestradiolu, u kterého jsme zaznamenali i nejvíce signifikantní nárůst

počtu buněk s p-Tyr u dvou nejvyšších (20 a 200 µg/l) koncentrací estrogenů.

Z konečných statistických výsledků jsou nicméně patrné odchylky od průměrných

hodnot, coţ můţe naznačovat, ţe spermie z cauda epididymis reagují na estrogeny

a kapacitují i u jednotlivých myších samců BALB/c individuálně.

U našich výsledků působení vybraných přírodních estrogenů (17-β-estradiolu,

estronu a estriolu) a syntetického estrogenu (17-α-ethinylestradiolu) na AR in vitro indu-

kovanou CaI u myších spermií kmene BALB/c jsme u dvou estrogenů 17-β-estradiolu

a estronu zjistili statisticky významně niţší procenta spermií po AR v různých časech

a koncentracích. Dále jsme našli signifikantní rozdíly v porovnání s kontrolou u estriolu

a 17-α-ethinylestradiolu, kdy docházelo převáţně ke statisticky významným zvýšením

počtu buněk, u kterých proběhla AR. K těmto navýšením docházelo po 30 minutách kapa-

citace. Naopak v prvních pěti minutách kapacitace se vyskytly signifikantně niţší hodnoty

reagovaných spermií. Procenta spermií, která prošla AR se zvyšovala s časem kapacitace.

Výsledky z kaţdé pouţité metody mohou být uţitečné pro hledání specifických

mechanismů, které zprostředkovávají estrogenní efekt v savčích spermiích. Změny ve fos-

forylaci proteinů během kapacitace a akrozomální reakce u myších spermií můţou mít fy-

ziologické významy spojující jisté fosforylované proteiny k specifickým oblastem spermie,

které jsou zapojeny do akrozomální exocytózy, rozpoznání, vazby a penetrace zona peluci-

da.

Z našich výsledků lze usuzovat, ţe rostoucí koncentrace estrogenů v ţivotním

prostředí můţe představovat moţné riziko v pozměňování několika mechanismů přispíva-

jících ke schopnosti spermie oplodnit vajíčko.
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