Oponentský posudek na diplomovou práci Magdy Tejnické

VLIV ESTROGENNÍCH HORMONŮ NA KAPACITACI A AKROZOMÁLNÍ REAKCI

MYŠÍCH SPERMIÍ IN VITRO

V posledních letech se zvyšuje počet párů, které nemohou počít dítě přirozenou cestou. Snižuje se

kvalita spermií a tím také úspěšnost oplození. Na samčí reprodukční buňky působí nepříznivě mimo

jiné vlivy životního prostředí. Předkládaná diplomová práce Magdy Tejnické je zaměřena na vliv

estrogenních hormonů na kapacitaci a následné prodělání akrosomální reakce spermií u myšího

modelu. Efekt daných látek byl hodnocen mírou tyrosinové fosforylace v hlavičce spermií při

kapacitaci in vitro. Estrogeny jsou typické samičí pohlavní hormony, ale hrají významnou roli i

v regulaci samčí reprodukce. Nicméně rostoucí koncentrace estrogenů v životním prostředí může

představovat možné riziko ve změně některých mechanismů na molekulární úrovni, které přispívají

ke schopnosti spermie oplodnit vajíčko.

Literární úvod diplomové práce je napsán velmi podrobně a čtivě, obsahuje vývoj spermie, popisuje

proces kapacitace a akrosomální reakce a základní poznatky o struktuře a funkci estrogenů v savčí

reprodukci. Autorka zde cituje přibližně 100 publikací, což svědčí o jejím získání velmi

přehledných znalostí k danému tématu.

V kapitole Materiál a Metody je popsána in vitro kapacitace spermií v přítomnosti estrogenních

hormonů o různé koncentraci, imunofluorescenční metody, SDS-elektroforesa a imunodetekce na

membráně pomocí protilátky proti fosfotyrosinu. Výsledky jsou shrnuty do několika tabulek a

obrázků. V následné diskusi autorka zasvěceně hodnotí své dosažené výsledky v porovnání

s literárními údaji. Závěry práce vychází ze získaných výsledků a shrnují celou práci.

K práci bych měla několik formálních připomínek a dotazů:

Metodika

str. 48 – místo „ pufr na blot“ bych se přikláněla k výrazu pufr pro přenos proteinů po SDS-

elektroforese na membránu – „ přenosový pufr“

str. 53 – obr. 3.4. je špatně označen, má být 3.3.

- není jasné, které protilátky a značené próby byly použity pro imunofluorescenci a které pro

detekci na membráně

- chybí popis postupu statistického vyhodnocení

Výsledky

- tabulky by měly být samonosné, chybí u nich legendy, není jasné, co který řádek značí a že jsou

výsledné hodnoty vyjádřeny v procentech; procenta by nemusela být na tři desetinná místa

- pro názornost a lepší přehlednost mohly být výsledky vyneseny do grafu

Dotazy k obhajobě:

1) Jsou známy konkrétní proteiny, u nichž se zvyšuje tyrosinová fosforylace během

kapacitace?

2) Čím si vysvětlujete největší snížení schopnosti prodělání AR u spermií kapacitovaných in

vitro po 30 minutách u vyšších koncentrací 17--estradiolu a estronu?

3) Co by znamenalo zvýšené procento spermií, které prodělají AR při kratší době kapacitace

v přítomnosti vyšší koncentrace estrogenních hormonů, pro úspěšné oplození in vivo? Případ

Vašich výsledků při inkubaci s estriolem.

Mé připomínky nikterak nesnižují kvalitu předkládané diplomové práce, která je zajímavá a

přehledně sepsaná. Práce Magdy Tejnické doplňuje poznatky již publikované u jiných savčích

druhů na téma vlivu estrogenních látek na kvalitu spermií a průběh kapacitace a akrosomové

reakce. Myslím, že toto téma je velmi aktuální vzhledem ke snižování úspěšnosti přirozené

reprodukce. Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím jako výbornou.
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